
（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 87,730,770 85,262,950 2,467,820

          未収金 1,582,974 2,928,444 △ 1,345,470

          仮払金 3,532 17,649 △ 14,117

        流動資産合計 89,317,276 88,209,043 1,108,233

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 894,001 506,391 387,610

          特定資産・土地 1,462,435 1,462,435 0

          特定資産・投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

        特定資産合計 102,356,436 101,968,826 387,610

    (2) その他固定資産

          建物 225,249,849 237,231,657 △ 11,981,808

          建物付属設備 56,659,086 63,516,945 △ 6,857,859

          構築物 75,850,044 86,424,606 △ 10,574,562

          機械装置 5 167,483 △ 167,478

          什器備品 2,309,535 2,282,815 26,720

　　　　　ソフトウェア 182,880 262,800 △ 79,920

        その他固定資産合計 360,251,399 389,886,306 △ 29,634,907

        固定資産合計 462,607,835 491,855,132 △ 29,247,297

        資産合計 551,925,111 580,064,175 △ 28,139,064

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 16,421,097 19,094,874 △ 2,673,777

          預り金 1,153,236 1,139,353 13,883

        流動負債合計 17,574,333 20,234,227 △ 2,659,894

  ２．固定負債

          退職給付引当金 894,001 506,391 387,610

        固定負債合計 894,001 506,391 387,610

        負債合計 18,468,334 20,740,618 △ 2,272,284

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 101,462,435 101,462,435 0

        （うち特定資産への充当額） 101,462,435 101,462,435 0

  ２．一般正味財産 431,994,342 457,861,122 △ 25,866,780

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

        正味財産合計 533,456,777 559,323,557 △ 25,866,780

        負債及び正味財産合計 551,925,111 580,064,175 △ 28,139,064

貸借対照表
平成29年 3月31日現在



青少年 青少年センター 青少年センター

スポーツ育成 管理運営 収益

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 46,989,901 19,447,212 1,913,412 68,350,525 2,203,059 2,203,059 17,177,186 0 87,730,770

          未収金 1,365,040 60,000 75,902 1,500,942 82,032 82,032 0 0 1,582,974

          仮払金 0 3,532 0 3,532 1,200,000 1,200,000 11,000,000 12,200,000 3,532

        流動資産合計 48,354,941 19,510,744 1,989,314 69,854,999 3,485,091 3,485,091 28,177,186 12,200,000 89,317,276

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 894,001 0 0 894,001 0 0 0 0 894,001

          特定資産・土地 0 0 1,462,435 1,462,435 0 0 0 0 1,462,435

          特定資産・投資有価証券 0 50,000,000 0 50,000,000 0 0 50,000,000 0 100,000,000

　　　　　特定定期預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        特定資産合計 894,001 50,000,000 1,462,435 52,356,436 0 0 50,000,000 0 102,356,436

    (2) その他固定資産

          建物 32,156,583 0 193,093,266 225,249,849 0 0 0 0 225,249,849

          建物付属設備 0 0 56,659,086 56,659,086 0 0 0 0 56,659,086

          構築物 72,087,751 0 3,762,293 75,850,044 0 0 0 0 75,850,044

          機械装置 0 0 5 5 0 0 0 0 5

          什器備品 6,742 216,190 1,875,982 2,098,914 156,720 156,720 53,901 0 2,309,535

          ソフトウエア 132,480 0 0 132,480 0 0 50,400 0 182,880

        その他固定資産合計 104,383,556 216,190 255,390,632 359,990,378 156,720 156,720 104,301 0 360,251,399

        固定資産合計 105,277,557 50,216,190 256,853,067 412,346,814 156,720 156,720 50,104,301 0 462,607,835

        資産合計 153,632,498 69,726,934 258,842,381 482,201,813 3,641,811 3,641,811 78,281,487 12,200,000 551,925,111

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 15,284,895 23,834 689,376 15,998,105 0 0 422,992 0 16,421,097

          預り金 58,543 0 875,353 933,896 0 0 219,340 0 1,153,236

          仮受金 0 0 12,200,000 12,200,000 0 0 0 12,200,000 0

        流動負債合計 15,343,438 23,834 13,764,729 29,132,001 0 0 642,332 12,200,000 17,574,333

  ２．固定負債

          退職給付引当金 894,001 0 0 894,001 0 0 0 0 894,001

        固定負債合計 894,001 0 0 894,001 0 0 0 0 894,001

        負債合計 16,237,439 23,834 13,764,729 30,026,002 0 0 642,332 12,200,000 18,468,334

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 50,000,000 1,462,435 51,462,435 0 0 50,000,000 0 101,462,435

        （うち特定資産への充当額 ） 0 50,000,000 1,462,435 51,462,435 0 0 50,000,000 0 101,462,435

  ２．一般正味財産 137,395,059 19,703,100 243,615,217 400,713,376 3,641,811 3,641,811 27,639,155 0 431,994,342

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        正味財産合計 137,395,059 69,703,100 245,077,652 452,175,811 3,641,811 3,641,811 77,639,155 0 533,456,777

        負債及び正味財産合計 153,632,498 69,726,934 258,842,381 482,201,813 3,641,811 3,641,811 78,281,487 12,200,000 551,925,111

法人会計 内部取引消去 合   計

貸借対照表内訳表
平成29年 3月31日現在

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計 収益事業会計

スポーツ振興 小   計 小   計



（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益（一般） 200,126 200,073 53

        事業収益 84,166,680 84,811,274 △ 644,594

        受取補助金等 211,277,648 237,647,179 △ 26,369,531

        受取負担金 25,781,600 27,480,340 △ 1,698,740

        受取寄付金 1,220,000 350,000 870,000

        雑収益 2,127,952 1,969,508 158,444

        経常収益計 324,774,006 352,458,374 △ 27,684,368

    (2) 経常費用

        事業費 329,496,032 356,845,090 △ 27,349,058

        管理費 21,651,144 21,856,101 △ 204,957

        経常費用計 351,147,176 378,701,191 △ 27,554,015

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 26,373,170 △ 26,242,817 △ 130,353

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 26,373,170 △ 26,242,817 △ 130,353

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        退職給付引当金戻入益 506,391 293,319 213,072

        経常外収益計 506,391 293,319 213,072

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 482,993 △ 482,993

        県返還金支出 0 10,360,900 △ 10,360,900

        固定資産減損損失 1 182,951 △ 182,950

        経常外費用計 1 11,026,844 △ 11,026,843

          当期経常外増減額 506,390 △ 10,733,525 11,239,915

        他会計振替額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 25,866,780 △ 36,976,342 11,109,562

          一般正味財産期首残高 457,861,122 494,837,464 △ 36,976,342

          一般正味財産期末残高 431,994,342 457,861,122 △ 25,866,780

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        特定資産運用益（指定） 200,000 200,000 0

        一般正味財産への振替額 △ 200,000 △ 200,000 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 101,462,435 101,462,435 0

          指定正味財産期末残高 101,462,435 101,462,435 0

Ⅲ　正味財産期末残高 533,456,777 559,323,557 △ 25,866,780

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで



青少年 青少年センター 青少年センター

スポーツ育成 管理運営 収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益（一般） 126 100,000 0 100,126 0 0 100,000 0 200,126

          特定資産受取利息 126 100,000 0 100,126 0 0 100,000 0 200,126

        事業収益 56,843,728 0 26,328,140 83,171,868 994,812 994,812 0 0 84,166,680

          管理受託収益 56,843,728 0 0 56,843,728 0 0 0 0 56,843,728

          施設使用料収益 0 0 22,382,862 22,382,862 118,800 118,800 0 0 22,501,662

          その他事業収益 0 0 3,945,278 3,945,278 876,012 876,012 0 0 4,821,290

        受取補助金等 175,976,763 3,774,565 17,883,320 197,634,648 0 0 13,643,000 0 211,277,648

          受取青森県補助金 172,356,436 500,000 17,365,000 190,221,436 0 0 13,643,000 0 203,864,436

          受取青森県委託収益 191,400 0 0 191,400 0 0 0 0 191,400

          受取日本体育協会受託収益金 3,428,927 183,565 0 3,612,492 0 0 0 0 3,612,492

          受取日本体育協会助成金 0 3,091,000 0 3,091,000 0 0 0 0 3,091,000

          その他受取助成金 0 0 518,320 518,320 0 0 0 0 518,320

        受取負担金 478,800 15,164,300 1,033,500 16,676,600 0 0 9,105,000 0 25,781,600

          受取役員負担金 0 0 0 0 0 0 1,700,000 0 1,700,000

          受取加盟負担金 0 0 0 0 0 0 7,405,000 0 7,405,000

          受取企業負担金 388,800 0 220,000 608,800 0 0 0 0 608,800

          受取スポーツ少年団負担金 0 457,000 0 457,000 0 0 0 0 457,000

          受取スポーツ少年団登録料 0 13,615,100 0 13,615,100 0 0 0 0 13,615,100

          その他受取負担金 90,000 1,092,200 813,500 1,995,700 0 0 0 0 1,995,700

        受取寄付金 1,180,000 0 40,000 1,220,000 0 0 0 0 1,220,000

          受取寄付金 0 0 40,000 40,000 0 0 0 0 40,000

          賛助会費収入 1,180,000 0 0 1,180,000 0 0 0 0 1,180,000

        雑収益 83,330 0 2,044,622 2,127,952 0 0 0 0 2,127,952

          受取利息 0 0 4 4 0 0 0 0 4

          雑収益 83,330 0 2,044,618 2,127,948 0 0 0 0 2,127,948

        経常収益計 234,562,747 19,038,865 47,329,582 300,931,194 994,812 994,812 22,848,000 0 324,774,006

    (2) 経常費用

        事業費 238,809,428 20,319,661 70,206,266 329,335,355 160,677 160,677 0 0 329,496,032

          役員報酬 2,164,009 866,654 110,302 3,140,965 0 0 0 0 3,140,965

          給料手当 41,861,802 4,184,108 21,930,343 67,976,253 0 0 0 0 67,976,253

          臨時雇賃金 3,127,651 0 3,441,977 6,569,628 0 0 0 0 6,569,628

          法定福利費 7,379,551 925,198 3,843,522 12,148,271 0 0 0 0 12,148,271

          退職給付費用 1,866,145 192,936 936,000 2,995,081 0 0 0 0 2,995,081

          報償費 1,343,252 768,140 301,200 2,412,592 0 0 0 0 2,412,592

          旅費交通費 4,412,565 1,578,300 61,225 6,052,090 0 0 0 0 6,052,090

          交際費 0 93,000 19,780 112,780 0 0 0 0 112,780

          需用費 3,147,712 482,051 12,492,749 16,122,512 99,900 99,900 0 0 16,222,412

          役務費 8,900,431 295,157 1,391,348 10,586,936 756 756 0 0 10,587,692

          委託料 5,223,872 0 1,668,394 6,892,266 0 0 0 0 6,892,266

          使用料及び賃借料 265,350 315,010 2,647,679 3,228,039 0 0 0 0 3,228,039

          負担金 、補助金及び交付金 146,310,019 10,555,364 71,911 156,937,294 0 0 0 0 156,937,294

          原材料費 0 0 38,297 38,297 0 0 0 0 38,297

          商品仕入 0 0 1,747,699 1,747,699 0 0 0 0 1,747,699

          租税公課 1,268,280 0 692,032 1,960,312 22,988 22,988 0 0 1,983,300

          支払利息 0 14,117 0 14,117 0 0 0 0 14,117

          減価償却費 11,538,789 49,626 18,811,808 30,400,223 37,033 37,033 0 0 30,437,256

正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計 収益事業会計

スポーツ振興 小   計 小   計
法人会計 内部取引消去 合   計



        管理費 0 0 0 0 0 0 21,651,144 0 21,651,144

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,111,485 0 2,111,485

          給料手当 0 0 0 0 0 0 11,020,395 0 11,020,395

          法定福利費 0 0 0 0 0 0 2,357,063 0 2,357,063

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 531,000 0 531,000

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 419,730 0 419,730

          交際費 0 0 0 0 0 0 311,599 0 311,599

          需用費 0 0 0 0 0 0 1,284,803 0 1,284,803

          役務費 0 0 0 0 0 0 1,183,533 0 1,183,533

          委託料 0 0 0 0 0 0 771,120 0 771,120

          使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 889,616 0 889,616

          負担金 、補助金及び交付金 0 0 0 0 0 0 606,000 0 606,000

          租税公課 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000

　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 1,350 0 1,350

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 93,450 0 93,450

        経常費用計 238,809,428 20,319,661 70,206,266 329,335,355 160,677 160,677 21,651,144 0 351,147,176

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,246,681 △ 1,280,796 △ 22,876,684 △ 28,404,161 834,135 834,135 1,196,856 0 △ 26,373,170

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 4,246,681 △ 1,280,796 △ 22,876,684 △ 28,404,161 834,135 834,135 1,196,856 0 △ 26,373,170

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　退職給付引当金戻入益 506,391 0 0 506,391 0 0 0 0 506,391

        経常外収益計 506,391 0 0 506,391 0 0 0 0 506,391

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          機械装置売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          車両運搬具売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          什器備品売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        県返還金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0 0 1 1 0 0 1

          固定資産除却 0 0 0 0 1 1 0 0 1

          資産圧縮損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 1 1 0 0 1

          当期経常外増減額 506,391 0 0 506,391 △ 1 △ 1 0 0 506,390

        他会計振替額 0 0 411,788 411,788 △ 411,788 △ 411,788 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 3,740,290 △ 1,280,796 △ 22,464,896 △ 27,485,982 422,346 422,346 1,196,856 0 △ 25,866,780

          一般正味財産期首残高 141,135,349 20,983,896 266,080,113 428,199,358 3,219,465 3,219,465 26,442,299 0 457,861,122

          一般正味財産期末残高 137,395,059 19,703,100 243,615,217 400,713,376 3,641,811 3,641,811 27,639,155 0 431,994,342

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        特定資産運用益（指定） 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000 0 200,000

          特定資産受取利息 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000 0 200,000

        一般正味財産への振替額 0 △ 100,000 0 △ 100,000 0 0 △ 100,000 0 △ 200,000

          一般正味財産への振替額 0 △ 100,000 0 △ 100,000 0 0 △ 100,000 0 △ 200,000

            定　　 　　　期　 　 　　預　　　 　　金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            投資有価証券 0 △ 100,000 0 △ 100,000 0 0 △ 100,000 0 △ 200,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 50,000,000 1,462,435 51,462,435 0 0 50,000,000 0 101,462,435

          指定正味財産期末残高 0 50,000,000 1,462,435 51,462,435 0 0 50,000,000 0 101,462,435

Ⅲ　正味財産期末残高 137,395,059 69,703,100 245,077,652 452,175,811 3,641,811 3,641,811 77,639,155 0 533,456,777



1 継続事業の前提に関する注記
該当なし

2 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券：購入時の取得原価によっている。　

(2)固定資産の減価償却について
定額法によっている。

(3)引当金の計上基準
退職給付引当金：公益目的事業に従事する職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合支給額に相当する金額を計上している。
　　　　　　　　それ以外の職員は社外積立している。

(4)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3 重要な会計方針の変更
該当なし

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

基本財産

特定資産
投資有価証券
土地
特定定期預金
（退職給付引当資産）

科　　　　目

合　　　　計

前期末残高

101,968,826

506,391 894,001

102,356,436

533,422

533,422

0
0

145,812

145,812

当期末残高
0

100,000,000
1,462,435

0

100,000,000
1,462,435

当期減少額
0

当期増加額
0

0
0

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記



5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

特定資産
投資有価証券
土地
特定定期預金
（退職給付引当資産）

6 担保に供している資産
該当なし

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

建物

建物付属設備

構築物

機械装置

什器備品

ソフトウェア

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高
債権の債権金額および当該債権の当期末残高は次のとおりである。
貸倒引当金は設定していない。

未収金

各競技団体補助金返納分（公１）

日本体育協会助成金（公２）

施設使用料（公３）

自動販売機手数料（収１）

9 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務
該当なし

44,441,925

399,600

42,132,390

科　　　　目

合　　　　計

科目

594,371,505

当期末残高

0

100,000,000
1,462,435

894,001
102,356,436

5,558,200

種　　　類

合　　　　計

貸倒引当金の
　当期末残高

0

958,411,729

0

0

60,000 0

1,582,974合　　　　計

1,318,663,128

0

債権金額

1,365,040

75,902

82,032

5,558,195

82,032

360,251,399

（　　　　　　0）

（100,000,000）
（　1,462,435）

（　　　　　0）
（101,462,435）

償却累計額

369,121,656

債権の当期末残高

1,365,040

（うち負債に
　　　　　対応する額）

-

-

216,720

-
（　　　　　　0）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

00

（うち指定正味財産
　からの充当額）

527,494,409

89,738,403

451,644,365

2,309,535

1,582,974

182,880

75,902

60,000

225,249,849

56,659,086

75,850,044

5

（　　　　894,001）

取得価額 期末残高

（　　　　894,001）

（　　　　　　0）

（　　　　　　0）

146,397,489



10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

利付国庫債券（青森銀行）

利付国庫債券（みちのく銀行）

11 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

前期末残高 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

青森県体育協会運営事業費等補助金 青森県教育委員会 0 31,508,000 31,508,000 0

スポーツ振興事業費補助金 青森県教育委員会 0 17,538,307 17,538,307 0

国民体育大会等派遣事業費補助金 青森県教育委員会 0 50,393,251 50,393,251 0

競技力向上事業費補助金 青森県教育委員会 0 103,624,878 103,624,878 0

県民体育大会開催費補助金 青森県教育委員会 0 800,000 800,000 0

ジュニアアスリート選考会開催業務委託金 青森県教育委員会 0 191,400 191,400 0

公認指導員・上級指導員 公益財団法人日本体育協会 0 428,000 428,000 0

　　　養成講習会委託事業委託金

日中・日韓スポーツ交流事業 公益財団法人日本体育協会 0 2,752,400 2,752,400 0

　　　　地域交流推進事業委託金

都道府県スポーツ指導者研修会 公益財団法人日本体育協会 0 130,000 130,000 0

　　　　　　　　委託事業委託金

国体選手を中心としたドーピング防止 公益財団法人日本体育協会 0 118,527 118,527 0

　        教育・啓発事業委託金

ｽﾎﾟｰﾂﾘｰﾀﾞｰ養成講習会兼ｽﾎﾟｰﾂ少年団 公益財団法人日本体育協会 0 123,565 123,565 0

　　　養成講習会開催事業委託金

ｽﾎﾟｰﾂ活動ｻﾎﾟｰﾄ情報提供ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 公益財団法人日本体育協会 0 60,000 60,000 0

　　　　　　　　　　育成奨励金

ｽﾎﾟｰﾂ少年団組織整備強化事業費助成金 公益財団法人日本体育協会 0 3,091,000 3,091,000 0

子どもゆめ基金助成金 0 518,320 518,320 0

0 0

時価

50,000,000

50,000,000

種類及び銘柄 帳簿価額

50,000,000

50,000,000

青森県補助金

日本体育協会委託金

日本体育協会助成金

その他助成金

交付者

211,277,648合　　　計 211,277,648

当期増加額 当期減少額補助金の名称

独立行政法人国立青少年
教育振興機構

青森県委託金

0

0

評価損益



12 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

経常収益への振替額
特定資産受取利息

14 関連当事者との取引の内容
該当なし

15 キャッシュフロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし

16 重要な後発事象
該当なし

金　　額

200,000

内　　容

合　　計 200,000



1 基本財産及び特定資産については財務諸表の注記に記載しているので省略

2 引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金 506,391 533,422 145,812 0 894,001

附　　属　　明　　細　　書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金      額

  (流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金

  みちのく銀行旭町支 運転資金として 52,812,967

  青森銀行浪館通支店 運転資金として 31,721,141

  東奥信用金庫岩木支店 運転資金として 3,146,662

未収金

青森市安田近野234-7 各競技団体補助金返納分（ｽﾎﾟｰﾂ振興事業） 1,365,040

青森市安田近野234-7 日本体育協会助成金ほか（青少年ｽﾎﾟｰﾂ育成事業） 60,000

弘前市常盤野湯段萢1-2 施設使用料ほか（青少年ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ管理運営事業） 75,902

弘前市常盤野湯段萢1-2 自動販売機手数料（青少年ｾﾝﾀｰ収益事業） 82,032

仮払金

青森市安田近野234-7 公益目的事業運転資金へ（青少年ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 12,200,000

管理運営事業）

青森市安田近野234-7 利付国債前払利息 3,532

   流動資産合計 101,517,276

  (固定資産)

特定資産

投資有価証券 利付国庫債券 満期保有目的で保有し、運用益を法人会 50,000,000

(指定） 計の財源に充当

利付国庫債券 公益目的保有財産であり、運用益を公益 50,000,000

目的事業の財源に充当

土地 (指定） 弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 1,462,435

弘前市常盤野湯段萢1-45 ｾﾝﾀｰ管理運営事業に使用

400,769㎡

退職給付引当資産 みちのく銀行旭町支店 公益目的保有財産であり、公益目的事 894,001

業に従事する職員の退職金のため管理

されている預金

その他固定資産

建物 八戸市湊高台8丁目180-1 公益目的保有財産であり、ｽﾎﾟｰﾂ振興事 32,156,583

八戸自転車競技場管理棟 業に使用

498,86㎡

弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 193,093,266

ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ体育館等 ｾﾝﾀｰ管理運営事業に使用

4,248㎡

建物付属設備 弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 56,659,086

電気設備、機械設備等 ｾﾝﾀｰ管理運営事業に使用

構築物 八戸市湊高台8丁目180-1 公益目的保有財産であり、ｽﾎﾟｰﾂ振興事 72,087,751

八戸自転車競技場コース 業に使用

弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 3,762,293

キャンプ場等 ｾﾝﾀｰ管理運営事業に使用

機械装置 弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 5

トラクター、除雪機等 ｾﾝﾀｰ管理運営事業に使用

什器備品 青森市宮田高瀬22-2 公益目的保有財産であり、ｽﾎﾟｰﾂ振興事 6,742

八戸市湊高台8丁目180-1 業に使用

パワーマックス等

青森市安田近野234-7 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 216,190

ノートパソコン等 育成事業に使用

平成29年3月31日現在

貸借対照表科目

財　産　目　録



場所・物量等 使用目的等 金      額貸借対照表科目

弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的保有財産であり、青少年ｽﾎﾟｰﾂ 1,875,982

サッカーゴール等 ｾﾝﾀｰ管理運営事業に使用

弘前市常盤野湯段萢1-2 収益事業に使用 156,720

コイン式洗濯乾燥機等

青森市安田近野234-7 管理運営に使用 53,901

エアコン、パソコン等

ソフトウェア 青森市安田近野234-7 管理運営に使用 50,400

会計ソフト

青森市宮田高瀬22-2 公益目的保有財産であり、スポーツ振興 132,480

動作分析ソフト 事業に使用

   固定資産合計 462,607,835

     資産合計 564,125,111

  (流動負債)

未払金

青森市安田近野234-7 県補助金返納ほか（ｽﾎﾟｰﾂ振興事業） 15,284,895

青森市安田近野234-7 後納郵便料ほか（青少年ｽﾎﾟｰﾂ育成事業） 23,834

弘前市常盤野湯段萢1-2 社会保険料、灯油代ほか（青少年ｽﾎﾟｰﾂ 689,376

ｾﾝﾀｰ管理運営事業）

青森市安田近野234-7 社会保険料、複写ｻｰﾋﾞｽ料ほか（管理運営） 422,992

預り金

  社会保険料 青森市安田近野234-7 職員社会保険料 78,876

　退職金 青森市安田近野234-7 中退共掛金（職員退職金） 219,340

　ｾﾝﾀｰ食事料 弘前市常盤野湯段萢1-2 青少年ｾﾝﾀｰ利用者食事料 848,540

　その他預り金 青森市安田近野234-7 ｱｼｽﾀﾝﾄﾏﾈｼﾞｬｰ修了証明書発行料 6,480

仮受金

弘前市常盤野湯段萢1-2 公益目的事業運転資金 12,200,000

   流動負債合計 29,774,333

  (固定負債)

退職給付引当金 ｽﾎﾟｰﾂ科学ｾﾝﾀｰ職員 ｽﾎﾟｰﾂ科学ｾﾝﾀｰ職員退職給付引当金 894,001

   固定負債合計 894,001

     負債合計 30,668,334

     正味財産 533,456,777


